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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Включение оз. Байкал в 1996 г. в Список

объектов всемирного наследия ЮНЕСКО и принятие в 1999 г. Федерального

Закона РФ № 94-ФЗ «Об охране оз. Байкал» определили, что нуждается в

особой охране не только акватория озера, но и прилегающие к ней

территории.

Побережье Байкала характеризуется обилием эндемиков, большинство

из которых узколокальные, концентрацией редких видов, в том числе

реликтов третичного периода, местообитания которых приурочены к

высокоспецифичным легко нарушаемым экотопам. Большинство из этих

видов включены в Красные книги разного ранга. «Краснокнижные» виды

страдают от высокой, с каждым годом увеличивающейся антропогенной

нагрузки: Craniospermum subvillosum Lehm. (Елисафенко и др., 2013;

Санданов и др., 2013), Hedysarum zundukii Peschkova (Черкасова, 2008),

Oxytropis triphylla DC. (Верхозина и др., 2010), Primula pinnata Popov et Fed.

(Ковтонюк и др., 2004; Кривенко, Петрук, 2008) и др. Это относится и к

эндемикам Прибайкалья Astragalus olchonensis Gontsch., включенному в

Красные книги Российской Федерации (2008) и Иркутской области (2010), и

A. sericeocanus Gontsch., внесенному в Красную книгу Республики Бурятия

(2013). Необходимым предварительным условием разработки стратегии

сохранения редких видов является изучение их биологических особенностей

и состояния ценопопуляций.

Для эндемиков актуальными являются вопросы, касающиеся их

таксономической самостоятельности и филогенетических взаимоотношений

с близкородственными видами. Использование генетических маркеров часто

оказывается решающим в таких исследованиях.

Цель исследования - комплексное эколого-биологическое и

молекулярно-генетическое изучение эндемичных видов Прибайкалья A.

olchonensis и A. sericeocanus.

Задачи исследования:

1. Уточнить распространение A. olchonensis и A. sericeocanus в

пределах их ареалов на побережье оз. Байкал.

2. Изучить особенности онтогенетической структуры и динамики

ценопопуляций исследуемых видов в естественных условиях местообитания.

3. Определить филогенетические взаимоотношения видов секций

Hemiphaca и Cenantrum по данным изучения кариотипов и изменчивости

молекулярно-генетических маркеров.

4. Выявить факторы, лимитирующие развитие и существование

популяций видов A. olchonensis и A. sericeocanus, и предложить

рекомендации по их охране.

Научная новизна. Впервые уточнены ареалы редких и эндемичных

видов A. olchonensis и A. sericeocanus. Проведено комплексное исследование

состояния их ценопопуляций. Определены филогенетические

взаимоотношения видов секций Hemiphaca и Cenantrum на основе данных

изучения кариотипов и изменчивости молекулярно-генетических маркеров.

Даны дополненные рекомендации по охране A. olchonensis и A. sericeocanus.

Впервые осуществлена успешная реинтродукция A. olchonensis.

Практическая значимость. Полученные данные об онтогенетической

структуре и динамике ценопопуляций могут служить основой для

организации мониторинговых работ за состоянием природных популяций и

проведения охранных мероприятий редких видов A. olchonensis и A.

sericeocanus.

Материалы диссертационного исследования использованы при

составлении Красной книги Иркутской области (2010) и Красной книги

Республики Бурятия (2013). В дальнейшем могут быть использованы для

нового издания Красной книги Российской Федерации.

Полученные ITS последовательности ядерной ДНК депонированы в

базу данных GenBank NCBI, США (http: //www.ncbi.nlm.nih.gov: Astragalus

http://www.ncbi.nlm.nih.gov

bifidus Turcz. IRK_9711 - HQ396771, Astragalus olchonensis Gontsch.

IRK_9607 - HQ396773, Astragalus versicolor Pall. IRK_3373 - HQ396772).

Апробация работы. Основные положения и результаты работы были

представлены на VII Российско-монгольской конференции молодых ученых

и студентов «Алтай: экология и природопользование» (Бийск, 2008);

Международной школе-семинаре молодых ученых «Вклад молодых ученых в

биологические исследования» (Иркутск, 2010); Всероссийской конференции

с международным участием, посвященной памяти Л.В. Бардунова (1932­

2008 гг.) «Проблемы изучения и сохранения растительного мира Евразии»

(Иркутск, 2010); V Международной конференции молодых ученых,

посвященной 160-летию со дня рождения профессора Ф.М. Каменецкого

«Биоразнообразие. Экология. Адаптация. Эволюция» (Одесса, 2011); III

Всероссийской научной конференции с международным участием

«Экологический риск и экологическая безопасность» (Иркутск, 2012); XI

Международной научно-практической конференции «Проблемы ботаники

Южной Сибири и Монголии» (Барнаул, 2012); VII Всероссийской

конференции с международным участием «Хромосомы и эволюция:

кариология, кариосистематика и молекулярная филогения растений» и II

Школе-симпозиуме для молодых ученых памяти выдающегося

отечественного цитогенетика и кариолога растений профессора Г.А.

Левитского (Санкт-Петербург, 2013); Всероссийской конференции молодых

ученых «Экология: популяция, вид, среда» (Екатеринбург, 2014);

Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Ботанические сады: от фундаментальных проблем до практических задач»

(Екатеринбург, 2014); VI Международной школе молодых ученых по

молекулярной генетике «Геномика и Системная биология» (Звенигород,

2014).
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Прибайкалье - часть Южной Сибири, включающая Байкальскую

впадину и обрамляющие ее горные хребты. В более узком понимании,

Прибайкальем называют лишь обращенные к Байкалу макросклоны горных

систем (Плешанов, Морозова, 2009). Байкальскую котловину принято делить

на три части: Южный Байкал, Средний Байкал, Северный Байкал

(Колокольцева, 1968; Мац и др., 2001).

Наши исследования проводились в пределах Среднего Байкала на о.

Ольхон, в ур. Песчаное, окрестностях с. Песчанка Ольхонского района

Иркутской области и на восточном побережье Байкала в ур. Пески близ с.

Турка Прибайкальского района Республики Бурятия (рис. 1). Средний Байкал

- акватория и окружающее его побережье от поднятия дна вблизи дельты

Селенги до поднятия дна между о. Ольхон и Ушканьими островами.

Западное побережье Среднего Байкала - это вдольбереговая полоса

Приморского хребта, а восточное - хребта Улан-Бургасы. Приморский

хребет спускается к Байкалу чаще всего крутыми, часто скалистыми,

обрывистыми склонами, в то время как хребет Улан-Бургасы отделен от

озера предгорной равниной шириной в несколько километров (Вика и др.,

2002).

Остров Ольхон лежит у северо-западного берега Среднего Байкала,

представляет собой обособившееся ответвление Приморского хребта

(площадь - 730 км2). Остров имеет протяжность 72 км, расположен почти

параллельно материковому берегу, от которого его отделяет пролив Малое

Море, а на юге узкий пролив - Ольхонские Ворота.

Ольхон расположен в средней, наиболее широкой, части Байкальской

впадины. Она входит в состав крупной тажеранской тектонической ступени,

смещенной от основной глыбы Обручевским сбросом. Этот регион -

активная в тектоническом отношении часть Байкальской впадины,

относимой к классу рифтовых структур. Вблизи восточной оконечности

острова находится самая глубокая отметка озера - 1637 м (Бухаров, 2001).

Остров сложен в основном древними кристаллическими породами:

магматическими кембрийского возраста и метаморфическими ордовикского

возраста, сформировавшимися в ходе каледонской складчатости (Кацура,

Федоровский, 1996).

108Е 110Е

Рис. 1. Местоположение района исследования (отмечены звездочкой);

многолетние среднегодовые розы ветров: данные метеостанций

О - Хужир и О - Г орячинск (по Справочник..., 1971)

Из современных геоморфологических процессов наиболее ярко

проявляются эоловые и эрозионные. Крупные дефляционные массивы с

типично эоловыми формами наблюдаются во многих местах западного

побережья острова: пески в урочищах Харалдай, Семь Сосен, Ялга, Малого

Хужира (Маломорска), Большого Хужира (побережье Хужирского и

Сарайского заливов), Улан-Хушина и Песчаном (напротив Нюрганской губы)

(Вика и др., 1997). Песчаные массивы образовались в четвертичный период.

Их возраст насчитывает примерно 8.5-9 тыс. лет (Мац и др., 2001). Размеры

песчаных массивов различны. Чаще всего они имеют языкоподобную форму

длиной 4 км и шириной 1-3 км. Для песчаных массивов характерна северно­


[…]


моря), вторая - на выровненных песчаных дюнах Сарайского залива у

развесистой сосны (Pinus sylvestris) (53°12'01'' N, 107°21'39'' E, выс. 504 м над

ур. моря). На обеих площадках высажено по 30 особей.

После года реинтродукции на первой площадке не обнаружено ни

одной особи, тогда как на второй, выживание составило более 50 %,

несмотря на высокий уровень рекреационной нагрузки. В 2014 г. отмечено 9

выживших растений (рис. 18).

Рис. 18. Растение Astragalus olchonensis на реинтродукционной площадке,

о. Ольхон, Сарайский залив, близ с. Хужир, 15.08.2014 г.

Таким образом, следует вывод, что песчаные дюны Сарайского залива

наиболее всего соответствуют естественным условиям обитания вида. Здесь,

после трех лет, в искусственно созданной популяции, выжили 30 % особей.

Рекомендации по сохранению вида. Необходимы мониторинг

состояния природных популяций, интродукция и реинтродукция в

естественные условия произрастания, в том числе с помощью размножения в

условиях in vitro. Также строгое соблюдение режима заповедной зоны

национального парка на перевеваемых песках о. Ольхон вблизи с. Песчанка.

A. sericeocanus - редкий вид, эндемик северной части побережья оз.

Байкал (Северо-Байкальский и Прибайкальский районы Республики

Бурятия). Подлежит региональной охране, включен в Красную книгу

Республики Бурятия (2013) с присвоением 3 (NT) категории редкости -

редкий вид, которому в настоящее время еще не грозит исчезновение, но

численность его мала и он встречается на таких ограниченных территориях,

что может исчезнуть при неблагоприятном изменении среды обитания, под

воздействием природных или антропогенных факторов.

Лимитирующие факторы. В окрестностях с. Турка часть популяции

вида уничтожена во время подготовительных работ для строительства

объектов особой экономической зоны туристско-рекреационного типа

«Байкальская гавань». По-видимому, дальнейшее освоение территории

приведет к полному исчезновению этого местонахождения (Жмудь и др.,

2012). Угрозу популяциям создают экзогенные природные процессы на

подвижных береговых песках в совокупности с высокой рекреационной

нагрузкой. Местообитания вида на севере Байкала (острова Ярки и

Миллионный) подвержены риску исчезновения из-за возможного изменения

уровня воды в озере. В 1957 г. в связи со строительством Иркутской ГЭС

произошло повышение уровня вод Байкала более чем на один метр, что

нанесло наибольший ущерб экосистеме острова Ярки (Тулохонов, 2009).

Проведенные недавно исследования по пространственно-временной

динамике группы о-в Ярки на базе анализа разновременных космоснимков

показали уменьшение островной гряды в 2009 г. на 0.7 км2, по сравнению с

данными 1994 г. В целом за период 2009-2011 гг. ширина, косы о. Ярки

уменьшилась на 85 м (Государственный..., 2012).

Принятые меры охраны. Введен в культуру в ЦСБС СО РАН с

Дагарской губы в 1991 г., где отнесен к среднеперспективным для

интродукции видам, требующим песчаных почв. Также при выращивании in

vivo вид показал очень низкий процент прорастания и выживаемости. В

искусственных условиях оказалась снижена фертильность растений, а

хранение семян снижало их всхожесть (Семенова, 2007). Опыты по

микроклональному размножению не привели к положительным результатам

вследствие внутренней зараженности семян микроорганизмами (Липин,

2010). В 2012 г. из ур. Пески и в 2014 г. с о. Ярки семена заложены на

длительное хранение в банк семян СИФИБР СО РАН, семена хранятся в

кельвинаторе при температуре -80-83 оС.

Рекомендации по сохранению вида. Необходимы мониторинг

известных популяций и ограничение рекреационной нагрузки в местах

обитания. Популяции вида в урч. Пески на территории особой

экономической зоны туристско-рекреационного типа «Байкальская гавань»

необходимо обеспечить строгие условия охраны. Необходимо расширить

интродукционную географию вида в ботанические сады.

ВЫВОДЫ

1. Ареал Astragalus olchonensis ограничен о. Ольхон. Указания,

приводимые для материковой части побережья, ошибочны. A. sericeocanus

распространен в пределах Северо-Байкальского и Прибайкальского районов

Республики Бурятия. Указания для Баргузинского района не соответствуют

действительности.

2. Анализ онтогенетической структуры A. olchonensis и A. sericeocanus

показал динамику соотношения онтогенетических групп в разные годы

наблюдений. Это связано с влиянием климатических условий года

наблюдений и антропогенной нагрузкой.

3. Одинаковые числа хромосом для A. olchonensis и A. bifidus,

указывают, что они имеют более близкое родство между собой, чем с A.

versicolor. Наличие добавочной B-хромосомы у A. sericeocanus указывает на

его генетическую обособленность от A. mongholicus.

4. Низкий уровень дивергенции последовательностей ITS видов секции

Hemiphaca не позволяет выявить филогенетический сигнал и достоверно

установить взаимоотношения между A. bifidus, A. olchonensis и A. versicolor.

5. На основании данных аллозимного анализа видов секции Cenantrum

подтверждается ее деление на подсекции Elliptica (A. frigidus) и Semilunaria

(A. mongholicus и A. sericeocanus) по морфологическим признакам.

Выявленные генетические отличия и сходства между A. mongholicus и A.

sericeocanus указывают на их видовую самостоятельность, с одной стороны и

близкородственность с другой.

6. Лимитирующими факторами, ограничивающими развитие и

существование популяций видов A. olchonensis и A. sericeocanus, с одной

стороны является антропогенное воздействие, а с другой стороны,

произрастание на перевеваемых песках вносит определенные трудности в

процессы закрепления растений и осуществления их жизнедеятельности.

Местообитания A. sericeocanus на севере Байкала подвержены риску

исчезновения из-за возможного повышения уровня воды в озере.
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