отзыв
официального оппонента к.б.н. Князева Михаила Сергеевича на диссертационную работу

Дениса Александровича Кривенко "Эндемики Прибайкалья Astragalus olchonensis Gotsch. и
Astragalus sericiocanus Gontsch.(Fabaceae): эколого-биологические особенности

ценопопуляций, вопросы филогении, охрана", представленную на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

по специальности:
03.02.01 - Ботаника

Диссертация посвящена морфологическим, экологическим и генетическим
исследованиям двух редких, псаммофитных видов рода Astragalus L., произрастающих в
Прибайкалье - A. olchonensis Gotsch. (астрагал ольхонский) и A. sericiocanus Gontsch.
(астрагал серебристо-седой), в сравнении с рядом близких, сибирских видов. Также Д.А.
Кривенко проведено исследование полиморфизма гена 45 S пре-р-РНК у 9 видов более
отдалённого родства, родовых комплексов Astragalus, Oxytropis, данные по которым
использованы для сравнения с основными объектами работы. Актуальность данного
исследования, по нашему мнению, определяется, прежде всего, слабой изученностью
Astragalus olchonensis и A. sericiocanus, как в отношении распространения, численности
популяций, так и в отношении морфологических признаков, их изменчивости, тем более
генетических маркеров, кариологических особенностей. В практическом смысле,
актуальность исследования этих видов определяется необходимостью организации их научно
обоснованной охраны. Как видно из результатов исследования, соискателем также получены
данные, интересные в чисто теоретическом смысле, полезные для понимания процесса
видообразования под воздействием факторов инсуляризации и эффекта основателя.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование 2 редких видов А.
olchonensis Gotsch. (астрагал ольхонский) и A. sericiocanus Gontsch. (астрагал серебристо­
седой). Следует подчеркнуть, что один из изученных (астрагал ольхонский) - вид Красной
книги РФ (2008); второй включен в основной список Красной книги Республики Бурятия
(2013).

Рекомендации по использованию результатов диссертационного исследования.
Результаты исследований могут быть использованы в учебном процессе, прежде всего

в ВУЗ ах, должны учитываться при составлении Красных книг и практических мероприятиях
по охране исследованных видов на федеральном и региональном уровнях.

Диссертация состоит из введения, 6 глав, Выводов, списка литературы (254
наименования, из них 87 на иностранных языках) и приложения; изложена на 129 страницах
машинописного текста, содержит 16 таблиц, 18 рисунков.

В качестве цели диссертации соискателем выбрано комплексное изучение двух редких
видов астрагала в Прибайкалье.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:
1) Уточнить распространение астрагала ольхонского и астрагала серебристо-седого
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2) изучить особенности онтогенетической структуры популяций этих видов;
3) уточнить филогенетические отношения изучаемых видов, по кариологическим

данным и молекулярно-генетическим маркерам;
4) Выявить факторы лимитирующие численность и распространение исследуемых

видов, в практическом плане дать рекомендации по охране этих видов.
В процессе подготовки диссертации Денисом Александровичем Кривенко освоены ряд

современных и традиционных методов исследования, в том числе: ITS метод анализа и метод
выделения ДНК из гербарных образцов, изозимный анализ, определение числа хромосом и
др.

Поставленная цель и задачи исследования не вызывают возражений.
Ниже дадим краткое обсуждение содержания диссертации.
В главе 1 «Физико-географическая характеристика района исследования» дается

подробная информация о физико-географических условиях района исследования - острова
Ольхон и восточного побережья оз. Байкал против острова Ольхон. Представленная справка
(стр. 8-15) вполне достаточна и не избыточна..

В главе 2 «Материалы и методы исследования» даны точные координаты и
характеристика модельных популяций; приводится подробное описание методов
исследования, в том числе изозимного анализа, определения полиморфизма гена 45 S пре-р-
РНК и определения числа хромосом.

Справка по используемой методике исследования вполне достаточна и не избыточна.
Статистическая обработка данных выполнена корректно.

В главе 3 «Редкие псаммофитные виды A. olchonensis и A. sericiocanus» даётся
краткая характеристика рода Astragalus в целом (распространение, история изучения,
таксономические отношения с родственными родовыми комплексами и т.д.), также как и двух
основных объектов исследования: Astragalus olchonensis и A. sericiocanus. Для астрагала
ольхонского и а. серебристо-седого приводятся цветные фото типовых образцов (LE), даются
подробные морфологические характеристики (уточнённые по результатам собственных
исследований), крупномасштабные карты распространения этих видов (уточнённые Д.А.
Кривенко), приводится справка по истории описания этих таксонов.

В целом, содержание этой главы имеет превосходную справочную ценность и
оставляет самое благоприятное впечатление. Можно порекомендовать составителям нового
издания Красной книги РФ поручить написание очерка по астрагалу ольхонскому Д.А.
Кривенко.

В главе 4 «Оценка состояния природных популяций A. olchonensis и А.
sericiocanus» приводятся результаты исследования численности, возрастной структуры и её
динамики, по оценке семенной продуктивности в 1 ценопопуляции A. olchonensis и 1
ценопопуляции A. sericiocanus (стр. 50-70). Подобные исследования вполне традиционны при
исследовании редких видов растений и полезны в практическом отношении, поскольку
позволяют грамотно организовать их охрану. С другой стороны, сложно оценить научную
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составляющую этой части диссертации, поскольку, по настоящему интересные результаты в
подобных исследованиях можно получить лишь при многолетних и повторных на
протяжении вегетационного сезона исследованиях, тогда как онтогенетическая структура по
первому виду изучалась Д.А. Кривенко лишь при двух посещениях (2009, 2011 гг.), а по
второму - только однократно (2011 г.).

Глава 5 «Числа хромосом и изменчивость молекулярно-генетических маркеров у
представителей секций Hemiphaca и Cenanirum»

Глава 5 представляет смысловое ядро, наиболее трудоёмкую и информативную часть
диссертации. Её автор продемонстрировал здесь значительное прилежание и превосходную
квалификацию в различных методах генетических исследований, как традиционных, так и
вполне современных. Числа хромосом установлены для 35 ценопопуляций 7 видов рода
Astragalus (табл. 12); в том числе, для Astragalus olchonensis впервые удалось точно
определить гексаплоидный кариотип 2п=48. Интересны «побочные» результаты этих
исследований, например, доказано гибридное происхождение Astragalus rytyensis Stepantsova
от диплоидной расы 2n=16 A. versicolor и тетраплоидного 2n=32 A. austrosibiricus (или А.
inopinatus). На основании установления и подтверждения раннее установленных кариотипов,
а также морфологического сравнения Д.А. Кривенко, вполне резонно, предполагает в
качестве вероятного предкового вида для Astragalus olchonensis - Astragalus bifidus
(распространённого в Северной Монголии и Южном Прибайкалье).

ДНК анализ маркера ITS (внутренних межгенных транскрибируемых спейсеров,
участка генома ответственного за продуцирование рибосомальной РНК) проведён по трём
близким видам - Astragalus olchonensis, A. bifidus, A. versicolor (секция Hemiphaca), а также по
трем видам других секций Astragalus schelechovii, A. tugarinovii, A. tolmachevii которые
использовали для сравнения. Следует отметить, что данное исследование дало вполне
ожидаемый результат - не удалось показать значимые отличия между Astragalus olchonensis,
A. bifidus, A. versicolor. ITS-маркеры скорее могут рассматриваться как «генетические часы»,
показатели длительности обособления- они вполне полезны при установлении особенностей
филогении на уровне рядов и секций, но даже весьма существенное эволюционное событие
(хорошо замечаемое на морфологическом уровне), скорее всего, не будет выявлено этим
методом если оно произошло лишь 50-100 тысяч лет назад; и наоборот - популяция
сохраняющая основные диагностические признаки, при длительном обособлении будет
«замечаться» маркерами ITS.

«Не популярный», часто рассматриваемый как «устаревший» изозимный метод
генетического анализа, в ряде случаев (прежде всего, для диплоидных видов) может дать
более однозначные и хорошо интерпретируемые результаты. Поэтому представляется вполне
корректным, что для генетического сравнения A. sericiocanus Д.А. Кривенко использовал
изозимный анализ - для этого вида и всех близких видов секции Cenantrum свойственен
диплоидный набор хромосом 2п=16, что весьма упрощает интерпретацию и статистическую
обработку данных. Изозимный анализ проведён по 2 ценопопуляциям Astragalus frigidus s.l., 4
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- A. mongolicus s.l. и 1 ценопопуляции A. sericiocanus. Анализ по изозимным маркерам
оказался вполне эффективным для различия этих видов. Были выявлены видоспецифичные
аллели и различные частоты общих аллелей между Astragalus sericiocanus, A. mongolicus и А.
frigidus. Надо отметить, что эти результаты, опять же, вполне ожидаемые, поскольку эти виды
превосходно отличаются как морфологически, так и экологически. На наш взгляд, более
интересен «побочный» результат - установление генетической мономорфности и своеобразия
резко обособленной Зауральской популяции A. mongolicus s.l.. По всей видимости, Д.А.
Кривенко удалось продемонстрировать идеальный случай эффекта основателя для резко (и,
по всей видимости, весьма давно) пространственно обособленной популяции. Интересно
провести сравнение этой популяции по ITS-маркерам (скорее также будет показано её резкое
обособление). С другой стороны, вполне вероятно, что эта популяция, в действительности
относится не к A. mongolicus, а к близкому среднеевропейскому виду A. penduliflorus Lam. -
на наш взгляд, Д.А. Кривенко мог бы высказать такое мнение (это было бы вполне уместно и
выигрышно).

В главе 6. «Проблемы и перспективы охраны эндемиков Прибайкалья А.
olchonensis и A. sericiocanus»

В этой части диссертации (стр. 97-102) обсуждаются проведённые соискателем
практические меры и даются рекомендации по сохранению двух редких псаммофитных видов
A. olchonensis и A. sericiocanus. Д.А. Кривенко проводились опыты по реинтродукции и
созданию искусственных популяций этих двух видов - к сожалению, в большинстве случаев
они не привели к созданию жизнеспособных популяций, но этот опыт будет, несомненно,
полезен в дальнейших подобных попытках. На наш взгляд, не следует пытаться создать
новые популяции астрагала ольхонского в зоне интенсивной рекреации, а перспективнее
подыскать практически недоступные и мало посещаемые участки перевеваемых песков, не
обязательно на Ольхоне или уже после организации микро-заповедника на северо-западном
берегу острова Ольхон.

Соответствие Выводов поставленным задачам и полученным результатам.
Выводы соответствуют поставленным задачам, логично вытекают из материалов

работы.
Большинство приведенных замечаний во многом носят дискуссионный характер и не

существенны для оценки рецензируемой работы как добротного научного исследования, они
не снижают научной ценности работы, объективности выводов.

Автореферат отражает структуру и содержание диссертации. По теме исследования
опубликовано 26 работ, в том числе 10 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобразования
и науки РФ. Результаты исследования обсуждались на всероссийских и международных
научных конференциях.

Заключение. Диссертационная работа " Эндемики Прибайкалья Astragalus olchonensis
Gotsch. и Astragalus sericiocanus Gontsch.(Fabaceae): эколого-биологичесьсие особенности
ценопопуляций, вопросы филогении, охрана" является законченным научным исследованием,
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соотвехсвует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» (пп. 9-14),
утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013, № 842, предъявляемым к
диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор - Кривенко Денис
Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальностям: 03.02.01 - Ботаника.

Отзыв подготовлен кандидатом биологических наук, заведующим лабораторией
экспериментальной экологии и акклиматизации растений (ЭЭАР) Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Ботанического сада УрО Российской
академии наук Михаилом Сергеевичем Князевым (кандидатская диссертация защищена по
специальности 03.00.05 - «Ботаника», диплом №011609).
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